[image: image2.png]ok
N

СОВЕТ ЧЕЛБАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 08.11.2013

              № 227
ст-ца Челбасская

Об утверждении индикативного плана социально-экономического

развития Челбасского сельского поселения на 2014 год

На основании Закона Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края» статьи 12 Положения о бюджетном процессе в Челбасском сельском поселении Каневского района, утвержденном решением Совета муниципального образования Челбасское сельское поселение Каневского района 7 апреля 2011 года № 103 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Челбасском сельском поселении Каневского района» Совет муниципального образования Челбасское сельское поселение Каневского района р е ш и л:

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Челбасское сельское поселение на 2014 год (прилагается).
          2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию Совета Челбасского сельского поселения по вопросам экономики и бюджета.

3. Настоящее решение обнародовать в читальном зале  МБУК Челбасская ЦБ по адресу: станица Челбасская улица Красная, 71, на информационном стенде в здании администрации Челбасского  сельского поселения по адресу:  станица Челбасская  улица Красная, 69 и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в сети Интернет.
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Совета

Челбасского сельского поселения

Каневского района

         В.В.Щикальцов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета
муниципального образования Челбасское сельское поселение Каневского района
от 08 ноября 2013 года № 227
	Индикативный план социально-экономического развития Челбасского сельского поселения Каневского района на 2014 год

	Показатель, единица измерения
	2012 год
	2013 год
	2013 г. в % к 2012г.
	2014 год
	2014г. в % к 2013 г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	7,490
	7,492
	100%
	7,494
	100%

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	7,1
	7,3
	102,8%
	7,6
	104%

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	4,037
	4,043
	100%
	4,021
	99,5%

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	3,009
	3,075
	102,2%
	3,011
	97,9%

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	12,8
	13,3
	103,9%
	13,9
	104,5%

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс. чел.
	6,887
	5,895
	85,6%
	5,812
	98,5%

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	5,2
	5,5
	105,7%
	5,7
	103,6%

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	24
	24
	100%
	24
	100%

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,5
	0,5
	100%
	0,5
	100%

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	220480
	225420
	102,2%
	230152
	102,1%

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	220480
	225420
	102,2%
	230152
	102,1%

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	203110
	210305
	103,5%
	217120
	103,2%

	Обрабатывающие производства (D), тыс.руб.
	31200
	30500
	97,8%
	31700
	    103,9%

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E), тыс.руб.
	7600
	7680
	101%
	7720
	100,5%

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	1.Производство консервов (тысяч условных банок)
	2500
	2200
	88%
	2350
	106,8%

	2.Производство хлебобулочных изделий,  (тонн),
	300
	270
	90%
	280
	 103,7%

	3.Производство макаронных изделий, (тонн)
	15
	15
	100%
	15,5
	103%

	4.Производство мяса, (тонн)
	55
	50
	91%
	50
	100%

	5.Производство муки, (тонн)
	850
	800
	94%
	870
	108,8%

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	1260230
	1275425
	101,2%
	1385200
	108,6%

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1205600
	1225800
	102%
	1327790
	    108,3%

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	53870
	48990
	91%
	56870
	90,9%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	760
	635
	83,5%
	540
	85%

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	44,7
	52
	116%
	65
	125%

	Кукуруза, тыс. тонн
	15,9
	13,6
	85,5%
	13,6
	100%

	Соя, тыс. тонн
	0,1
	0,09
	90%
	0,1
	111%

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	116,9
	89,2
	76,3%
	95
	106,5%

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	     8,2
	    7,7
	94%
	8,3
	107,8%

	Картофель - всего, тыс. тонн
	1,52
	1,5
	98,6%
	1,4
	93,3%

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,25
	0,230
	92%
	0,19
	82,6%

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	1,12
	1,09
	89,6%
	0,94
	86,2%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,15
	0,18
	157%
	0,27
	150%

	Овощи - всего, тыс. тонн
	2,136
	2,082
	54,5%
	2,39
	114%

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	2,0
	1,8
	52,6%
	2,0
	111%

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,049
	0,162
	106,5%
	0,25
	154%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,087
	0,12
	116%
	0,14
	116%

	Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн
	0,75
	0,765
	86,6%
	0,9
	117%

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,7
	0,7
	82,3%
	0,8
	114%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,05
	0,065
	312,5%
	0,1
	153%

	Виноград - всего, тыс. тонн
	0,7
	1,1
	233%
	1,4
	127%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,7
	1,1
	233%
	1,4
	127%

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	3,076
	2,98
	96%
	3,08
	103%

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1,72
	1,33
	90,5%
	1,09
	82%

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,1
	0,2
	100%
	0,15
	75%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,256
	1,450
	105,5%
	1,840
	126%

	Молоко- всего, тыс. тонн
	16,488
	16,896
	110,1%
	17,62
	104,2%

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	15,6
	15,9
	109,8%
	16,4
	101,9%

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,8
	0,9
	114,2%
	1,1
	122%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,088
	0,096
	124%
	0,12
	125%

	Яйца- всего, тыс. штук
	3741
	3790
	159%
	3860
	101,8%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	3741
	3790
	189%
	3860
	101,8%

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	6750
	6852
	107,7%
	6970
	101,7%

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	5850
	5900
	100,8%
	5900
	100%

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	47
	52
	110,6%
	50
	96%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	853
	900
	    105,5%
	1020
	113%

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	2491
	2497
	116,2%
	2597
	104%

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	2290
	2290
	116,5%
	2360
	103%

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	36
	42
	300%
	60
	143%

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	165
	165
	100%
	177
	107,3%

	Свиньи, голов
	587
	-
	12%
	-
	-

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	200
	-
	5,7
	-
	-

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	15
	-
	21,7%
	-
	-

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	372
	-
	27%
	-
	-

	Овцы и козы, голов
	610
	615
	100,6%
	420
	68%

	Птица, тысяч голов
	26,7
	27,5
	113,6%
	28,3
	103%

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	78460
	78800
	101,4%
	84532
	107,2%

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	2940
	2990
	101,7%
	3210
	107,4%

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	1697
	1714
	101%
	1750
	102%

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	140000
	150000
	107%
	50000
	33%

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	0,274
	0,288
	105%
	0,238
	82%

	Численность учащихся в учреждениях:
	0,720
	0,725
	100,6%
	0,745
	102,7%

	общеобразовательных, тыс. чел.
	0,720
	0,725
	100,6%
	0,745
	102,8%

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	0,720
	0,725
	100,6%
	0,745
	102,7%

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	1,12
	1,50
	134%
	2,1
	140%

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	1,12
	1,50
	134%
	2,1
	140%

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	14,95
	15,90
	100,5%
	16,8
	105,6%

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	5,3
	5,3
	100%
	5,3
	100%

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	31
	33
	106%
	35
	106%

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	0,5
	0,5
	100%
	0,5
	100%

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	3,3
	3,4
	103%
	3,5
	102%

	спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	3456
	3456
	100%
	3456
	100%

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	31,2
	35,6
	114%
	35,6
	100%

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	260
	265
	101,9%
	265
	100%

	Количество больничных коек, единиц
	41
	43
	104,8%
	43
	100%

	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	13
	16,8
	129%
	19,3
	114%

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	139
	139
	100%
	139
	100%

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	3
	3
	100%
	3
	100%

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	8
	8
	100%
	8
	100%

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	49
	49
	100%
	49
	100%

	Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
	110
	110
	100%
	84
	76,3%

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения, единиц
	13,6
	13,8
	101,4%
	14,6
	105,8%

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	2,6
	2,8
	107%
	3,1
	110,7%

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	49,6
	51,5
	103,8%
	51,5
	103,8%

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	82
	82
	100%
	82
	100%

	Протяженность канализационных сетей, км.
	-
	-
	-
	-
	-

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	97,75
	97,75
	100%
	97,75
	100%

	в том числе с твердым покрытием
	56,3
	56,3
	100%
	56,3
	100%

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	97%
	98%
	101%
	98%
	100%

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	0,49
	0,57
	116%
	0,57
	116%

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	0,16
	0,16
	100%
	0,16
	100%

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км.
	3,2
	4
	125%
	1,7
	42,5%

	Протяженность отремонтированных тротуаров, км.
	0,3
	2
	666%
	0,2
	10%

	Количество высаженных зеленых насаждений, шт.
	170
	200
	117%
	300
	150%

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт.
	14
	30
	214%
	23
	76%

	и т.д.

Специалист I категории

финансово-экономического отдела

администрации Челбасского сельского поселения

Т.С.Фалько

Пояснительная  записка к индикативному плану социально-экономического развития Челбасского сельского поселения на 2014 год.

Индикативный план социально-экономического развития  Челбасского сельского поселения Каневского района на 2014 г. разработан и составлен на основании Закона Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края», прогноза социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2012-2014 годы, а также статистических данных акционерных обществ и крестьянско-фермерских хозяйств сельского поселения. Так, основными запланированными показателями (индикаторами) являются:

- среднегодовая численность постоянного населения составит 7494 чел.

- номинальная средняя начисленная заработная плата составит 13,9 тысяч рублей, что на 4,5% больше, чем в 2013 году.
- фонд оплаты труда поселения составит 217 миллионов 120 тысяч рублей.
- прибыль всех предприятий сельского поселения составит 130 миллионов 152 тысячи рублей.

- уровень регистрируемой безработицы к численности трудоспособного населения  составит 0,5% или 24 зарегистрированных безработных.

 Резких отклонений от планируемых показателей за 2013 год не выявлено. В последние годы ЗАО «Племзавод «Воля» и ОАО «Родина» по показателям урожайности основных сельскохозяйственных культур занимают ведущие места по району. На полях хозяйств выращивается более 20 видов сельскохозяйственных культур. Основная часть инвестиционных вложений направлена на развитие животноводства и модернизацию оборудования, в том числе на приобретение сельскохозяйственной техники. В 2014 году планируется привлечение передовых технологий возделывания сельскохозяйственных культур. Так в ОАО «Родина» планируется ввод в эксплуатацию орошаемых участков на площади более 2000 га. Полив будет проводиться фронтальными и радиальными  поливальными  машинами французского и итальянского производства. В планах хозяйства орошение сахарной свеклы, зерновых и кукурузы. Такая технология выращивания данных культур способствует увеличить урожай с 1 га на 18-25%.

 Из 12 акционерных обществ района в 5 хозяйствах была получена урожайность зерновых колосовых и зернобобовых более 50 ц/га, в том числе в ОАО «Родина» - 60,4 ц/га. Снижение объема производства плодов в 2013 году связано в основном за счет снижения производства плодов и ягод в ЗАО ПЗ «Воля». В этом акционерном обществе  поврежден градом урожай семечковых на площади 19 гектар и косточковых на 17 гектарах. В отрасли животноводства в 2013 году темп роста продукции к 2012 году уменьшился, так как снижение объемов производства мяса в живом весе связано с сокращением поголовья  КРС, в том числе поголовья свиней. Уменьшение поголовья свиней в акционерных обществах и в личных подсобных хозяйствах в 2011-2012 годах связано с угрозой АЧС, поэтому на территории края был объявлен карантин. По этой причине проводилась ликвидация свинопоголовья (в том числе и некондиционного) во всех категориях хозяйств, в которых условия содержания
свиней не соответствует необходимому уровню биологической защиты. В связи с этим владельцы ЛПХ продолжают заниматься альтернативным животноводством, в частности: птицеводством, кролиководством, овцеводством, которое востребовано на рынке сбыта.  В 2014 году увеличится общая площадь теплиц поселения в связи с расширением  площади теплиц индивидуального предпринимателя Дададжанова М.М. до 8000 м2 для выращивания овощей в закрытом грунте. Также планируется открытие точки реализации комбинированного корма для животных по ул. Красноармейской и магазина смешанных товаров по ул. Базарной. В акционерных обществах сельского поселения и крестьянско-фермерских хозяйствах большое внимание уделяется поддержанию плодородия почв, проводится агрохимический мониторинг сельскохозяйственных земель. На основании обследований разработаны программы рационального применения минеральных удобрений. Также особое внимание уделяется внесению органических удобрений.

Таким  образом, индикативное планирование играет важную роль в процессе формирования местного бюджета в части планирования налоговых (часть НДФЛ и ЕСХН, налог на имущество с физических лиц, земельный налог) и неналоговых доходов (сдача в аренду площадей). Индикативный план Челбасского сельского поселения позволяет получить оперативную информацию о динамике развития экономики, сельского хозяйства, социальной сферы и о приоритетах на предстоящий год.

[image: image1]